Τέλος τῆς εἰς τὸ κατὰ Μάρκον Εὐαγγέλιον ἐρμηνείας τοῦ Θεοφύλακτου.

A sustulit, nihil ab illa offensus. Etiam si mortale quidam biberint, non nocebit eis. Sæpe autem hæc facta sunt, ut in historiis invenimus. Multi enim et venenum bibentes, per signaculum crucis illæsi conservati sunt. Hæc autem cum dixisset, assumptus est, et sedet a dextris Dei. Illi autem prædicaverunt ubique Domino, inquit, cooperante, et sermonem confirmante per sequentia signa. Vides ubique nostra primum, deinde Dei adjutorium. Cum enim nos operamur, et principium dederimus, Dominus cooperatur, ita si nos non dederimus occasionem, non cooperatur. Considera autem et hoc, quia post sermonem opera, et sermo per opera confirmatur, sicut et in apostolis sermonem confirmabant opera quæ subsequerentur ac signa. Fiat, o Sermo Christe, ut sermones nostri quos de virtute dicimus per opera et facta confirmentur. ut perfecti sistamur apud te, qui cooperaris nobis in sermonibus et operibus, quoniam te decet et per sermones et per opera gloria. Amen.

Commentariorum Theophylacti in Evangelium Marci finis.

Ex collatione codd. Venet. S. Marci.

95) Codd. 26 hæc addit : Καὶ μὴν ὁ Θεὸς καὶ Πατὴρ αὐτοῦ, ἀσώματος ὢν, οὐκ ἂν ἔχοι δεξιὰ ἢ ἀριστερά· τῶν σωμάτων γὰρ ταῦτα σχήματα. Λοιπὸν οὖν τὸ καθῆσθαι δηλοῖ ἀνάπαυσιν καὶ ἀπόλαυσιν τῆς θείας βασιλείας· τὸ δὲ ἐκ δεξιῶν τοῦ Θεοῦ, οὐκείωσιν καὶ ὁμοτιμίαν πρὸς τὸν Πατέρα. Οὐ μόνον καθῆσθαι ἐν δεξιᾷ τοῦ Πατρὸς ὁ Υἱὸς, ἀλλὰ καὶ ἵστασθαι λέγεται, ὡς ἐν τῇ βίβλῳ τῶν Πράξεων Στεφάνος εἶρηκε, τοῦ μὲν τὸ καθιδρῦσθαι ἀμεταθίτως, τοῦ δὲ τὸ βεθεκίναναι τὸ θεῖον ἐν τῷ ἀγαθῷ δογματίζοντος, καὶ οὐδὲν ἢ τῶν βημάτων ἑτερότης περὶ τὸν νοῦν διαφέρεται. Ἄλλως τε ὁ εἰπὼν ἵστασθαι τὸν Υἱὸν, οὐκ εἶπε καθῆσθαι τὸν Πατέρα, ἵνα διαφορὰν νοήσωμεν ἀξιώματος· λοιπὸν οὖν καὶ καθῆσθαι καὶ ἵστασθαι. Ἐκεῖνοι δὲ, κ. τ. λ. « Equidem Deus

Pater, cum sit incorporeus, neque dexteram habet neque sinistram : corporis enim hæc sunt formæ. Restat igitur ut illud *sedere* quietem et divini imperii fruitionem significet; quemadmodum illud *a dextris Dei* cognationem et æqualitatem cum Patre. At non solum *sedere* in dextera Patris Filius dicitur, sed etiam *stare*; sicut in Actibus ait Stephanus : scilicet hæc phrasis status immutabilitatem, illa felicitatem nos edocet : neque ista locutionis diversitas sensus discrepantiam importat. Aliunde vero, qui dixit *stare* Filium, non dixit Patrem *sedere*; ut exinde nullum dignitatis discrimen inferre possimus. Dicit igitur potest, cum et *sedere* et *stare*. Illi autem, » etc.

ΘΕΟΦΥΛΑΚΤΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΒΟΥΓΑΡΙΑΣ

ΕΡΜΗΝΕΙΑ ΕΙΣ ΤΟ ΚΑΤΑ ΛΟΥΚΑΝ ΕΥΑΓΓΕΛΙΟΝ.

THEOPHYLACTI

ARCHIEPISCOPI BULGARIE

ENARRATIO IN EVANGELIUM LUCÆ

VITA SANCTI LUCÆ

Secundum Sophronium.

265 Lucas medicus Antiocheusis, Græci idiomatis non inexpertus, Pauli apostoli studiosus, et omnia ejus peregrinationis comes assiduus, Evangelium conscripsit. De quo Paulus, Misimus, inquit, cum illo fratrem, cujus laus in Evangelio per omnes Ecclesias. Et in epistola ad Colossenses: Salutatio vos Lucas medicus dilectus. Et ad Timotheum: Lucas mecum est solus. Alterum etiam librum eximium nobis reliquit, sub titulo Actuum apostolorum, cujus historia ad biennium usque extenditur, quo Paulus Romæ fuit, hoc est, ad quartum imperii Neronis annum; unde facile animus inducimus in eadem urbe librum ab illo conscriptum fuisse. Cætera, periodum Pauli et Theocleæ quod attinet, non secus ac Leonis baptizati fabula, inter apocryphas scripturas recensebitur. Neque enim veri poterat, eum qui assiduus erat omnium Pauli occupationum spectator et comes, istuc ignovisse. Sub idem tempus existisse presbyterum quemdam in Asia refert Tertullianus, Pauli apostoli apprime studiosum, qui increpitus a Joanne tanquam hujus libri auctor, confessus est se utpote Pauli philtro correptum istud fecisse, ideoque ejectum illum fuisse quidam autumant. Quoties enim Paulus in suis Epistolis ait, secundum Evangelium meum, patet id de libro Lucæ intelligi, eumque non solum ab apostolo Paulo Evangelium accepisse, ut qui Domino, cum viveret, non conversatus sit, sed et a cæteris apostolis, quod

et ipse manifeste asserit in ipso sui libri exordio, quemadmodum tradiderunt nobis qui ab initio ejus spectatores fuerunt. Quocirca Evangelium scripsit ut audiverat. Acta vero apostolorum, ut res et ordo habuit, historię mandavit. Allate sunt ejus reliquie Constantinopolim, ibique vicesimo Constantini imperatoris anno corpus ejus cum reliquiis Andreæ apostoli translatum est.

ἐν Κωνσταντινουπόλει, εἰς τὴν πόλιν τῆ εἰκοστῆ

λεϊψάνων Ἀνδρέου τοῦ ἀποστόλου μετηνέχθη.

A

BIOS TOY ΛΟΥΚΑ

Katà Sophronion.

Λουκάς, ἱατρός Ἀντιοχείας, καθὼς τὰ συγγράμματα αὐτοῦ δηλοῦν, τοῦ Ἑλληνικοῦ οὐκ ἀπειρος, σπουδαστῆς Παύλου ἀποστόλου, καὶ πάσης αὐτοῦ τῆς ἀλλοδαπῆς ἀκόλουθος, συνέταξεν εὐαγγέλιον, περὶ οὗ αὐτὸς Παῦλος, Ἀποσταλαμεν, φησὶ, σὺν αὐτῶν τὸν ἀδελφόν, οὗ ὁ ἱππαιὸς ἐν τῷ εὐαγγελίῳ κατὰ πάσας τὰς Ἐκκλησίας. Καὶ πρὸς τοὺς Κολοσσαίους Ἀσπάζεταιται ὑμεῖς; Λουκάς ὁ ἱατρός ὁ ἀγαπητός. Καὶ πρὸς Τιμόθεον Ἐπιπέσει μετ' ἐμοῦ ὁ μόνος. Καὶ ἕτερον δὲ ἐξέδωκε τεύχος, ἐξαιρετόν, ἐπιγραφὴν Πράξεις ἀποστόλων, οὗ ἡ ἱστορία ἐστὶ διεταλαί; διάγοντος ἐν τῇ Ῥώμῃ Παύλου ἐπιπέσειται, τοῦτέστιν, ἕως τετάρτου Νέρωνος ἐνιαυτοῦ. Ἀφ' οὗν πεποιθὸς, ἐν τῇ αὐτῇ πόλει τὴν βίβλον συντεταχθαι. Ἡ γὰρ περίοδος Παύλου καὶ Θέκλας, καὶ πᾶς ὁ μῦθος ὡς ἀνὴρ Λέοντος βαπτισθέντος, εἰς τὰς ἀποκρύφους γραφὰς ψηφισθήσεται. Οὐδὲ γὰρ ἐνεχώρει τὸν ἀχρόιστον τοῦ Ἀποστόλου μεταξὺ τῶν λοιπῶν αὐτοῦ πράξεων τοῦτο ἠγροκῆναι. Ἀλλὰ καὶ Τερτουλλιανὸς ἐκείνων τὸν χρόνον ἀναφέρει πρῶτον τινα ἐν τῇ Ἀσίᾳ, σπουδαστὴν Παύλου ἀποστόλου, ἐλαγχθέντα ἐπὶ Ἰωάννου, οἷα παρ' αὐτοῦ συνταγίσσης βίβλου, ἐμολογηκῆναι φίλητον κατεχόμενον Παύλου, τοῦτο ποποιηκῆναι. Διὸ καὶ ἐκβεβλήθη τούτῳ τινες ὑπολαμβάνουσιν. Ὅσακις γὰρ Παῦλος ἐν ταῖς οἰκείαις Ἐπιστολαῖς λέγει, κατὰ τὸ εὐαγγέλιόν μου, δηλοῦν ὡς περὶ τοῦ τεύχους τοῦ κατὰ Λουκᾶν σημαίνει, καὶ Λουκᾶν ὁ μόνον παρὰ τοῦ ἀποστόλου Παύλου μεμαθηκῆναι τὸ εὐαγγέλιον, οἷα μετὰ τοῦ κυρίου τηλικαῦτα ἐν τῷ σώματι μὴ γενομένου, ἀλλὰ καὶ παρὰ τῶν λοιπῶν ἀποστόλων, ὅπερ καὶ αὐτὸς ἐν τῇ ἀρχῇ τοῦ ἰδίου συντάγματος περιφανῶς λέγει, καθὼς παρέδοσαν ἡμῖν οἱ ἀπ' ἀρχῆς αὐτόπται. Τοιγαροῦν τὸ εὐαγγέλιον καθὼς ἀκήκοιεν ἔγραψε. Τὰς δὲ Πράξεις τῶν ἀποστόλων, καθὼς ἐστὸρησεν αὐτὸς, καὶ συνέταξεν. Ἦνέχθη τὰ λεϊψάνα αὐτοῦ, καὶ ἀπεπέθη